
§ 24.24.44, 5879 

24.24.44. Refinansieringsordningen for landbruget 
Formålet med L 372 1988 om refinansiering af realkreditlån m.v. i landbrugsejendom- 

me var at give jordbrugere mulighed for at opnå en rentelettelse ved at tillade refinansi- 
ering af realkreditlån samt andre lån. Rentelettelsen blev opnået ved, at statskassen efter 
nærmere fastsatte regler overtog debitorforpligtelsen på den del af jordbrugernes hidtidige 
lån, som blev refinansieret. I sammenhæng hermed påtog jordbrugerne sig debitorforplig- 
telsen på nye, lavereforrentede lån. Svarende til de nye lån blev der udstedt nye realkredi- 
tobligationer, der blev overtaget af statskassen. 

De nye refinansieringslån blev ydet som indeksregulerede jordbrugslån, udlandslån og 
som lån baseret på særlige (grønne) obligationer. 

Ansøgningsfristen for indgivelse af ansøgning om refinansiering udløb den 15. decem- 
ber 1989. Ombytningsoperationen blev afsluttet i oktober 1990. 

Ordningen har omfattet ca. 5.000 bedrifter. Ordningens samlede omfang i refinansi- 
eringslån har i kontantværdi udgjort ca. 6,7 mia. kr. 

Statskassen betaler ydelserne på de overtagne gældsforpligtelser og oppebærer renter 
og udtrækningsprovenuet af de overtagne obligationer. 

De overtagne jordbrugsobligationer er alle afhændet ultimo 1992. Afhændelsen er sket 
på markedsvilkår. Provenuet er overvejende anvendt til ekstraordinær indfrielse af overtag- 
ne gældsforpligtelser. 

De overtagne grønne obligationer forudsættes ikke solgt i fri handel, men afhændet til 
realkreditinstitutterne i forbindelse med jordbrugernes førtidige indfrielse af lån. Provenuet 
herfra forudsættes anvendt til ekstraordinær indfrielse af overtagen gæld. 

Der vil i afviklingsforløbet ikke år for år være balance mellem ordinære afdrag på 
overtagen gæld og ordinære udtræk af overtagne grønne obligationer. Ubalancen er ud- 
tryk for dels tidsmæssige forskelle i betalingsstrømmene, dels en permanent ubalance. Det- 
te medfører store forskelle i de årlige nettokapitaludgifter og -indtægter i ordningens løbe- 
tid. For at modvirke dette er der etableret en mellemregning med Finansministeriet. Ved 
denne inddækkes de årlige kapitaludgifter og -indtægter. Samtidigt betales årligt et udlig- 
ningsbeløb, der sikrer udligning af kontoen ved ordningens udløb i år 2021. 

Der gælder følgende retningslinier for mellemregningskontoen med Finansministeriet: 
1. På kontoen trækkes/indsættes beløb, der tilsammen udgør differencen mellem på den 

ene side de årlige afdrag og ekstraordinære indfrielser vedrørende gældsforpligtelser og 
på den anden side årlig udtrækning og salg af obligationer. 

2. Med henblik på udligning af den permanente ubalance i ordningen, jf. ovenfor, afdra- 
ges årligt et beløb. Dette opgøres som den samlede difference mellem tilgang og afgang 
på kontoen over ordningens restløbetid, opgjort ved årets udløb, divideret med restlø- 
betidens antal år. 

3. Der er adgang til at anvende mellemregningskontoen med henblik på ekstraordinær 
indfrielse af overtagne forpligtelser, hvis dette skønnes finansforvaltningsmæssigt hen- 
sigtsmæssigt. 

4. Mellemregningskontoen forrentes med en rentesats, som fastsættes af Finansministeri- 
et. Årets rentebeløb opgøres på baggrund af saldoen pr. 1. januar. Denne saldo opgø- 
res med korrektion for betaling af ordinære og ekstraordinære afdrag, som vedrører 
det netop afsluttede finansår. 
Posteringer vedrørende kurstab og -gevinst samt konsekvenserne af rationel finansfor- 

valtning vil blive søgt optaget på de enkelte finansårs forslag til tillægsbevillingslov. 


